precipitati Sub noībus igī istoꝝ  
q̄nq̄ statuit melchiades papa pre  
dictos q̄tuor honorari q̄tuor co  
ronatos vocari ante sc̄z quā eorū  
nomina reperierūt Et licet postm̄  
dum eorū nomina reperta fuerint.  
vīus tamē obtinuit vt quatuor co  
ronati deinceps vocarentur.

#### De sancto Theodoro

**T**heodor' in v̄rbe marmari  
tanoꝝ sub dyocleiano et  
maximiā martiriū passus  
est Cui preses cuꝝ diceret ꝑ sacrifi  
caret et p̄stinaz miliciā reciperet. re  
spondit theodor' Ego milito dño  
deo meo et filio eius ihu xpo. Cui  
p̄ses Ergo deus tuus filiū hz. Cui  
theodor' Etiā Ad quē p̄ses. Pos  
sem' eū ognoscere? Et theodorus  
Eū vtq̄ potestis ognoscere et ad  
eū accedē. Datis igī inducīs the  
odoro vt sacrificaret. templū Mar  
tis noctu sanct' introiuit q̄ igne sup  
posito totum illud incendit Qui a  
quodā q̄ hoc vidit accusat' in car  
cerē vt ibi fame morere reclusus ē  
Cui dñs appārēs dixit Cōfide ser  
ue me' theodore q̄r ego tecuꝝ sum  
Tūc turba multa dealbatoꝝ viro  
rū clauso hostio ad eū veniens. cū  
eo psallere cepit Qd' vidētes custo  
des territi fugerūt Tūc āt inde edo  
rus fuisse et ad sacrificia inuitare  
tur ait Hi carnes meas igne crema  
ueris et var̄hs ołummas supplicijs  
donec fuerit spūs in naribus meis  
nō negabo deū meū Tūc ad prece  
ptū p̄fidis in ligno suspendit et yn  
gulis ferreis tā crudeliter latēa ei'  
radunāt vt etiā ei' coste nudaren̄.

Ad ꝑ p̄ses. vis theodore nobiscū  
esse aut cū xpo tuo? Cui ille cū xpo  
meo et fui et sū et ero Tūc iussus est  
igne cremari in quo q̄dez igne spi  
ritum emisit. sed tamē eius corpus  
ab igne illesum permanit.

#### De nomine

**M**artinus q̄i marteꝝ tenens  
id est bellū ḡtra vicia id est  
peccata Nel martin' q̄i martirum  
vnus. Fuit enī martir saltē volūta  
te et carnis mortificatiōc Nel mar  
tin' interptāt̄ irritās vel p̄uocans  
seu dñans Ipe nanq̄ p̄ meritū sue  
sanctitatis irritauit dyabolū ad in  
uidiā. p̄uocauit deū ad miaꝝ. dñia  
tus est carni sue p̄ macerationē cō  
tinuā Cui s. carni ratio sue aīmus  
dñari d3. vt dicit dyon. in ep̄la ad  
demophilū Sicut dñak dñs seruo  
aut p̄ filio. aut senior lasciuo iuuē  
culo. sic ratio carni Ei' vitā seuer'  
ognomēto fulpicius discipul' sācti  
martini quē gēnadius inter viros  
illustres onumerat scripsit.

#### De sancto Martino

**M**artinus sabbarie pānoni  
oꝝ opido oriundus sed in  
tra ytaliam papie alit' cuꝝ  
patre suo tribuno militum sub con  
stantio et iuliano cesare militauit.  
Non tamen sponte. quia ab infan  
tia diuinitus inspiratus cum esset  
annoꝝ duodecim inuitis parenti  
bus ad ecclesiam configuit et cathe  
cuminuz se fieri postulavit et ex tūc  
heremum intrasset nisi carnis infir  
mitas obstitisset Sed cum cesares  
decreuissent vt veterānorū filij

p patribus militarent **Martin** cū  
esset anno **xv**. ad militandū vrge  
tur. vno tñ seruo content⁹. Cui tñ  
martinus serviens sepius ministra  
bat et calciamenta sepius detrahe  
bat atqz tergebat Quodā hyema  
li tempore per portā ambianensū  
transiens pauperē quendā nudum  
obuium habuit Qui cū a nullo ele  
mosinā accepissz martinus hunc si  
bi scrutatum intelligens. arrepto en  
se clamidem que sibi tñ superat di  
uidit et partē pauperi tribuens. re/  
liqua rursus induit. Sequenti igil  
nocte xp̄m clamidis sue q̄ pauperē  
texerat parte vestitū vidit. ip̄m qz  
ad circūstantes angelos sic loquē  
tem audiuit **Martin** adhuc cathe  
cumin⁹ hac me veste oterit **Inde**  
vir sanctus non in gloriā elatus. h  
dei bonitatē agnoscens. cū essz an  
no **xvii**. baptisari se fecit. Et adi  
huc ad instantiaz tribuni sui qui tē  
pore tribunatus expleto. se seculo  
abrenunciaturz promittebat p bī  
enniū militauit **Interea** irruentib⁹  
inter gallias barbaris **Julian** ce  
sar otrā eos pugnaturus pecunias  
militibus erogauit At martin⁹ no  
lens deinceps militare. donatiuum  
recipere noluit sed cesari dixit Xpi  
ego miles sum. pugnare mihi nō li  
cet **Indignatus** iulianus dixit q̄  
nō religionis gratia sed metu belli  
imminentis milicie resignaret. Cui  
martin⁹ intrepid⁹ respōdit Si hoc  
ignauie et non fidei ascribi. crasti  
na die ante aciē inermis astabo et  
in nomine xp̄i. signo crucis non cli  
peo ptecl⁹ aut galea. hostium cune

os penetrabo secur⁹ **Inde** custodiri  
süb̄t vt inermis vt dixerat barba  
ris obſceret. Sed die sequenti ho  
stes legationē miserunt sua omnia  
se qz dantes. **Inde** non dubiū est  
meritis sancti viri. talem victoriam  
sine sanguine datam esse **Exinde** re  
licta milicia ad sanctū hilariū picta  
uiensem ep̄m prexit et ab eo scholi  
tus ordinat⁹ moneit a dño p sopo  
rem vt parentes suos adhuc genti  
les visitaret **Profectus** igit̄ multa  
aduersa se esse passurū predixit **Inde**  
inter alpes incidit in latrones **Cū**  
qz vn⁹ securim in caput eius vibras  
set. idcum feriētis dextre sustinuit al  
ter. ac vinctis eius post terguz ma  
nibus vni eoꝝ custodientib⁹ tradi  
tur **Hercundanti** vero latroni an  
timuisset respondit. nunqz se ita fu  
isse securū quia sciret misericordiaz  
dei maxime in temptationibus affu  
turā **Incipiens** quoqz latroni pre  
dicauit et ip̄m ad fidē ouertit **Qui**  
martinū ad viā reducens laudabi  
lem postmodum vitam duxit **Cuz**  
aut̄ mediolanū preterissz dyabol⁹  
in humana specie sibi obuius fuit  
et qno tendere requisiuit **Qui** cum  
respondisset se quo dñs eū vocaēt  
tendere ille ait **Quocūqz ieris. dyab**  
**olus** tibi aduersabit **Cū** aut̄ mar  
tinus sibi respondisset **Dñs** michi  
adiutor non timebo quid faciat m  
homo. statiz ille euauit **Itaqz** ma  
trem ouertit **Pater** vero in errore  
pmansit **Sz** cū heresis arriana per  
totum orbem pullularet q̄ ille pene  
solus obfisteret publice cesus et de  
ciuitate eiect⁹ mediolanuz rediit et

Ibidem sibi monasterium statuit. Sed inde ab arrianis electus. ad insulam gallinariam cum uno solo presbitero perrexit ubi eleborum gramen venenatum inter alias herbas in cibum sumpsit et vicinam mortem seniens omne periculum et dolorem virtute orationis fugauit. Audiens vero quia beatus hylarius de exilio rediret. obuiam profectus est et iuxta picturam monasterium ordinavit. Ibi eum quendam adhuc cathecumini habueret. parvus a monasterio discedens et rediens repperit eum sine baptismo defunctum. Quem incellaz dicens et super corpus eius se prostrans ipsum sua oratione ad vitam posticam reuocauit. quod dum super eum data sententia obscuris locis deputatus fuisset. per duos angelos iudicis est suggestum hunc esse pro quo martinus oraret. Tunc est igitur ut per ipsos angelos corpus redetur et martinus viuus redderetur. Alium insuper qui laqueo vitam finierat vite restituit. Ierum cum plebs turonica episcopo careret ipsum plurimū renitentes sibi ordinari pescit. Quidam autem ex ipsis qui conuenerant eo quod deformis esset habitu et vulnus despicibilis resistebat. Inter quos precipuus fuit quidam nomine defensor. Sed cum lector tunc dicesse quidam accepto psalterio. primus quem inuenit psalmus legit. ubi versus hic erat. Ex ore infantium et latenter deus profecisti laudem. ut destrues inimicum et defensorem. Et sic ille defensor est ab omnibus confutatus. Ordinatus itaque episcopus cum po-

puli tumultu non ferret duobus milibus extra urbem monasterium constituit. ubi cum octuaginta discipulis cum multa abstinentia vixit. Nam ibi vinum nemo nouerat nisi quem infirmitas coegisset. Nolior habitus ibi pro criminis erat. plurimeque ciuitates de his episcopos eligebant.

Cum quidam sub nomine martis colerebat et a martinis nil de eius vita vel merito inueniri posset. quodaz die super sepulcrum stans orauit dominum. ut quis esset vel cuius meriti indicaret. Conuersus ad levam vidit umbram nigerrimam stare. Qui cum a martinis adiuratus fuisset. dixit se latronem fuisse et ob scelus paucissimum esse. Continuo igitur martinus alta re destrui pcepit. Legitur quod in dyalogo scripsi et galli discipulorum sancti martini ubi multa suppleta sunt que in eius vita seuerus dimiserat quod martinus quodaz tempore Valentinianum imperatorem pro quadam necessitate adiit. sed ille sciens eum vel le petere quod ipse nolebat dare fore palachy sibi claudi fecit. At martinus semel et iterum passus repulsus cilicio obvolutus et cinere conspersus per unam ebdomadam cibi et potius abstinentia maceratur. Tunc monete angelo ad palacium venit et nullo sibi prohibente ad imperatorem usque peruenit. Quem cum veniente videret iratus quod fuisset admissus. ei assurgere noluit donec sellam regiam ignis operiret et ipsum imperatorem a parte posteriori ignis succenderet. Tunc sancto iratus assurgens virtute dinaz se sessile confessus est.

m m

i

Multūq; ipm opletens sibi osa an  
teq; rogaret concessit multaq; mune  
ra obuiuit sed martin⁹ non accepit  
In eodē qz dyalogo legi⁹ qualis  
tertiū mortuū suscitauit in qz susci  
tatōe et numero xp̄m secur⁹ Ē cū ei  
quidā iuuenis defūct⁹ fuisset et m̄  
ei⁹ p̄ resuscitatione filij beatū mar  
nū erozaēt ille in medio campi vbi  
erat innumerabilis multitudo gen  
tiliū genua firūt et cūctis videntib⁹  
puer surrexit Qua ppter illi genti  
les ad fidez ouersi sūt Eidez qz vi  
ro sācto obediebat etiā insensibilia  
vegetabiliaq; irronabla dñō mira  
da in sācto suo faciēte Insensibilia  
aut̄ sicut ignis et aqua Naz cuz in  
quodā phano ignem misisset in do  
mo prima et adherēte agente ven  
to flāma ferebat Ē cū martin⁹ sup  
tectū dom⁹ ascendens obuiū se ad  
uenientib⁹ flāmis inseruit Nor con  
tra vim venti flāma torqueat vt cō  
flict⁹ quidā spugnantū inter se ele  
mentoz videref Nauis etiā qdaz  
cū piclitaret vt in p̄dicto dyalogo  
legi⁹ quidā negotiator nec dū xp̄i  
anus exclamauit Deus martini eni  
pe nos q statī trāquillitas magna  
successit Hir et vegetabilia Nā cū  
in quodā loco templū antiquissimū  
diruisset q arborē pini dyabolo de  
dicatā vellet excidere. obſistentib⁹  
rusticis et gentilib⁹ vnius eoꝝ dixit  
Si in deo tuo fiduciā habes. nos  
hāc arborē succidem⁹ et tu illaz sus  
cipe Ethi tecū est de⁹ tuus vt dicis  
euades Quo annuēte succise arbo  
ri et iā versus eū ibidē ligatū cadē  
ti. signū crucis opposuit et in aliam

partē rediens. rusticos qui in tuto  
loco erant fere oppresit. Quo viso  
multi ad fidē ouersi sūt Irrationa  
bilia qz animalia sibi pluries obe  
dierunt sicut legi⁹ in p̄dicāo dyalo  
go Ē cū eni canes lepusculū insequē  
tes vidisset imperauit canib⁹ vt ani  
mal insequi desisterent Nor illi con  
stiterūt et quasi vincit in suis vesti  
gīs firi manserūt Serpēt etiā qui  
daz cū flumē quoddā natādo trās  
iret Martin⁹ ait ad serpentē In no  
mine dñi iubeo te redire Nor se ad  
verbū sandi retorlit et in ripā alia  
transmeauit Et ingemiscens Martin⁹  
ait Serpētē me audiūt q ho  
mines me nō audiūt Canis similiē  
cū cuiadaz et sancti martini discipu  
lis latraret. ille ad eū ouersus ait.  
In nomine martini iubeo te obmu  
tescere Canis otinuo obmutuit ac  
si liguam habuisset abscisam. Fuit  
aut̄ beat⁹ martin⁹ multe humilita  
tis Naz leprosum quendaz cūctis  
horribilez parisius obuium habēs  
ipsum osculatus est atq; benedixit.  
Statimq; mundatus est In secre  
tario qz restdens nunq; cathedra  
v̄sus est Naz in ecclesia nemo vñq;  
illū setere ſp̄exit Se debat aut̄ in  
sellula rusticana quā tripodem vo  
cant Multe fuit dignitatis qz par  
apl̄is dicit⁹ est et hoc p̄ gratiam spi  
rituſ sancti qui in eū in specie ignis  
ad moduz globi descendit sicut fu  
it in apostolis Unū et apostoli fre  
quenter eum tanq; cōparem visita  
bant. Legitur eni in predicto dyal  
ogo q quadaz vice dum martin⁹  
in cella solus sederet. et Heucrus

¶ gallus eius discipuli pre foribus  
expectarent. subito mirabili cōcussi  
horrore. plures in cella audiūt insi-  
mul colloquētes. **D**e q̄ cū postmo-  
dū martinū requisissēt ille ait. **Dicā**  
vobis si vos queso nulli dicatis.  
**A**gnes teda et maria ad me vene-  
runt. **N**ec tñ illo die h̄ sepius se ab  
eis confessus est visitari et petz et  
paulum apostolos a se lepe videri  
phibuit. multe iusticie fuit. **C**ū enim  
ad impatorem nomine maximū in  
uitatus fuisse et martino poculuz  
primo fuisse ablatur. speratib⁹ cum  
āis ut post se regi tribueret presbi-  
tero suo dedit nullū estimās digni-  
orem qui post se deberet bibere. et  
indignū iudicās. si aut regem aut  
regis primos presbitero pretulissz  
**M**ulte pacience fuit. **T**antā enī in  
omnib⁹ pacientiā seruabat q̄ cum  
esset sūmus sacerdos. impunes sepe  
a clericis etiā minimis ledebatur.  
nec a sua eos ppter hoc caritate re-  
pellebat. **N**emo illuz vnq̄ vidit ira-  
tum. nemo merentem. nemo riden-  
tem. **N**unq̄ in illius ore nisi christ⁹  
nunq̄ in illius corde nisi pietas. ni-  
si pax nisi misericordia inerat. **L**egi-  
tur quoqz in predicto dyalogo. q̄  
qz martinus quadaz vice in veste  
hispida. nigro et pendulo pallio  
circumiectus super asellam proce-  
deret. equis de contrauenientibus  
expauefactis. militantes in terram  
saltu precipiti se dederunt et marti-  
num arripientes grauiter verbera-  
uerunt. **I**lle autem mutus cedenti-  
bus terga prebebat sed magis illi-  
furebant eo q̄ ille quasi non senti-

ens verbera illata cōtemnere vide-  
retur. **P**rotinus aut animalia a do-  
hmo fixa permanebant. vt quan-  
tumcunqz flagellata fuissent. velut  
sara moueri non possent quoisqz  
ad martinum redeentes et pecca-  
tum suuz quod ignoranter in eum  
commiserant cōfitentes. ille eis licē-  
tiaz dedit et gradu concito anima-  
lia processerunt. **M**ulte assiduitatis  
fuit in orando. quia vt in legenda  
eius dicitur. nunq̄ vlla hora mom-  
tumqz pertrāsht. quo non aut ora-  
tioni aut lectioni incumberet. **I**nter  
legendum tamen q̄ operandum nun-  
q̄ animū ab oratione latabant. **N**ā  
vt fabris ferrarijs moris est qui in  
ter operandum pro quodam labo-  
ris leuamine incudem feriunt. **I**ta  
martinus dum aliud ageret semp-  
orabat. **M**ulte austerritatis in se ipso  
fuit. **R**efert enim Seuerus in episto-  
la ad Eusebium q̄ cum Martinus  
in quandaz villam sue dyocesis ve-  
nisset. et clerici lectum sibi plurimo  
stramine preparassent ille ibidez re-  
quiescens insuetam molliciem per-  
horrescit. quippe qui nuda humo-  
vno tñ scilicio superiecto cubae cō-  
sueverat. **I**taqz per motus iniuria  
surgens stramentuz omne proiecit  
et se super nudam humum colloca-  
uit. **C**irca medianam vero noctem to-  
ta illa palea igne accēditur et mar-  
tinus excitatus dum exire tempta-  
ret sed nequiret ab igne capitur et  
iam eius vestimenta vruntur. **R**edi-  
ens vero ad solitum orationis con-  
fugium et crucis signaculum in me-  
dio ignis intactus permanit et flā-

m m

z

mas sensit rorates quas male exp  
tus fuerat vrentes. Nonachis igitur  
excitati occurrit et martinum quem iaz  
sumptum putabat de medio Namha  
rum illesum educut. Multe compassionis  
erga delinquentes fuit. qz omnes vo  
lentes penitentia. compassionis suu recti  
piebat. Naz et cum dyabolus marti  
num reprehenderet. cur semel lapsos  
ad penitentiā reciperet. eidē respō  
dit. Si tu ipse o miserabilis ab ho  
minū infestatione desisteres et te fa  
ctoz tuoz peniteret. ego tibi confi  
sus in dño rpi misericordia pollicie  
rer. Multe pietatis erga pauperes  
fuit. Legit enim in predicto dyalogo  
quod martinum in quadā festinante ad  
ecclesiā tendente. pauper quidā nu  
dus secutus est. Martinus autem archidi  
acono precepit ut egente vestiret.  
Hed cum facere distulisset ingressus  
martinus secretariu. suā tunicā illi  
tribuit et cōtinuo abscedere iussit.  
Cum ergo archidyaconus moneret  
ut ad solemnia pagenda procederet  
ille de se loquens respondit se ire nō  
posse nisi prius paup vestez accipi  
at. Archidyaconus vero non intelligens  
quia cum extrinsecus capa tecum  
esset ipsum nudum interius nō vide  
bat pauperem nō adesse fatur. At ille  
mibi inquit vestis deferat et paup  
non deerit vestiendus. Cōpulsus ille  
ad forū vadit et quoniam argenteis tu  
nicā vilem et curta que dicunt peniu  
la quasi pene nulla rapiens ante pe  
des martini iratus proiecit. Quaz  
ille secreto induit. Cui manice usq  
ad cubitum et longitudo usq ad  
genua protendebant. et sic missam

celebraturus procedit. Num autē  
celebraret missam globus igneus  
super caput apparuit et a mībris ibi  
dem visus fuit. Huic autem miracu  
lo addit magister Johānes beleth  
quod cum in missa manus ad deūz vt  
moris est levaret. manicis lineis re  
tro labentibz. cuz nec brachia eius  
erant grossa nec multum carnosa.  
nec prefata tunica protenderet nū  
si usq ad cubitum remanserunt ea  
dem brachia nuda. Tunc miracu  
lose torques aurei et gemmati defe  
runt ab angelis et brachia decent  
ter operiunt. Quem etiam tonsam  
quadaz vice conspiciens. Euange  
licum inquit mandatum ista cōpla  
uit. duas tunicas habuit et unam  
non habenti largita est. Ita et vos  
inquit facere debetis. Multe etiam  
potestatis fuit erga demones peli  
lendos. Hepe enim ipsos demones ex  
hominibz expulit. Legit etiā in p̄dī  
cto dyalogo quod quedā vacca a de  
mone agitata. cum ubiqz scuiret et  
multos confoderet et versus Martinum  
et socios in itinere furibunda  
concurserunt. ille manu eleuata ipsaz  
sistere iubet. Quia immobili permanē  
te vidit demonem dorso illius invi  
dentem. Quaz increpans. Discede  
inquit funeste de pecude et innoxium  
animal agitare desiste. Quo p̄tin  
discedēte vacca ad pedes illius p  
sternit et ad eius imperium cu omni  
mansuetudine ad gregem suum re  
uertit. Sunt et multe subtilitatis er  
ga demones cognoscēdos. Demo  
nes ei ita sibi spicabiles reddebā  
tur ut aperte ab ipso sub imagine